
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMU-
NALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 62 del 02/04/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A BRUXELLES, DAL 9 AL 10 APRILE DELLA 

CONSIGLIERA SARA TONINI, DEL DIRIGENTE ANDREA RUFFINI E DELLA DOTT.SSA BAR-

BARA USBERTI PER ATTIVITA' CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO: 
che la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fu-
sioni di comuni“ riconosce, tra le funzioni fondamentali della Provincia, l’assistenza tecnica ai 
Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

che la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art. 7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per quello che riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che con deliberazione n. 51 del 16/12/2021 il Consiglio provinciale ha approvato la Convenzio-
ne per la costituzione dell’Ufficio Europa Intercomunale con le Amministrazioni Comunali inte-
ressate;

che l’Ufficio Europa Intercomunale realizza le seguenti azioni:
- informazione tramite newsletter e formazione ai Comuni e loro Unioni circa le opportunità di 
sviluppo di progetti offerte dai principali programmi europei a gestione diretta; - elaborazione 
di una strategia per la creazione di un network di operatori tecnici dei Comuni e Unioni; -  ge-
stione di una sezione  web specifica sul portale istituzionale; -  supporto allo sviluppo di idee 
progettuali elaborate nell’ambito della struttura tecnica intercomunale; 
 
che UPI Emilia Romagna, attraverso le attività del servizio “Progetto Europa”, nato nell’ambito 
dell’esperienza “Province & Comuni” - Le Province e il sistema dei servizi a supporto dei Comu-

Decreto Presidenziale  n. 62 del 02/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ni”, sta promuovendo azioni coordinate per valorizzare il ruolo delle Province a sostegno degli 
Enti locali, per quel che concerne l’accesso ai fondi europei;
che tale progetto intende supportare le Province nell’attivazione di collaborazioni con altri terri-
tori delle Regioni d’Europa, ma anche con Bruxelles, in un’ottica multilevel che vada ad inter-
cettare possibilità di sviluppo fino dalla fonte;

che, a tal proposito UPI Emilia-Romagna ha sottoscritto un Protocollo triennale con la Regione 
Emilia Romagna, che prevede di favorire la promozione dei territori provinciali presso le istitu-
zioni europee, garantendo il supporto della Delegazione della Regione presso l’Unione europea 
e individuando possibili collaborazioni in occasione di missioni istituzionali;

che, in tale contesto, UPI Emilia-Romagna ha organizzato in collaborazione con lo Staff dell'On. 
Elisabetta  Gualmini,  membro  dell’Europarlamento di  riferimento per  l’Emilia  Romagna,  una 
missione presso le Istituzioni comunitarie a Bruxelles, rivolte ad amministratori e funzionari 
degli enti territoriali, per promuovere la conoscenza delle istituzioni europee e delle modalità di 
lavoro, gli attuali temi sui quali le istituzioni stanno concentrando il loro operato;

che l’attività prevede: la visita agli uffici della Regione Emilia Romagna e un incontro con i fun-
zionari della Regione in servizio a Bruxelles, un incontro con i funzionari della Commissione Eu-
ropea deputati ai fondi strutturali per l’Italia, una visita istituzionale al Parlamento europeo con 
l’On. Gualmini e un confronto con i responsabili del PNRR, la visita al Comitato delle Regioni;

che tale visita valorizza il percorso finalizzato a sviluppare e consolidare la rete di relazioni in-
ternazionali per la progettazione europea presso l’Ente, avviato con i vari progetti europei in 
corso di svolgimento e permette di ottimizzarne i risultati in un’ottica di collaborazione tra enti 
locali regionali e internazionali, oltre a condividere esperienze e buone pratiche con altre Pro-
vince; 

che possono partecipare alla missione 3 partecipati (amministratori o funzionari) per ciascuna 
Provincia;

che il Parlamento Europeo sosterrà  i costi del volo, il transfer da e per l’aeroporto, i costi per 
la visita al parlamento e l’alloggio, per due partecipanti, mentre dovranno essere previsti  i co-
sti per i pasti e i trasporti locali di tutta la delegazione e hotel e volo per il terzo partecipante; 
 

CONSIDERATO CHE:

si  rende pertanto opportuno provvedere  all’autorizzazione della  missione istituzionale  della 
consigliera Sara Tonini, delegata al “Coordinamento delle attività di supporto ai Comuni” con 
Decreto del Presidente n. 8 del 31 gennaio 2022, del dott. Andrea Ruffini, Dirigente del Servi-
zio Pianifiazione Territoriaee, Trasporti, Progrrammazione Rete Sioeastiia, Ufiio Europa, e  della 
dott.ssa Barbara Usberti, referente dell’Ufficio Europa;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 

del 9 gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
- l'art. 57 del ccnl 16/11/2022 e la normativa per le trasferte all'estero D.M. 23/03/2011;
- la  RICHIESTA AUTORIZZAZIONE MISSIONE ISTITUZIONALE AMMINISTRATORI  (art.. 

84, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) presentata dalla Consigliera Sara Tonini al Presiden-
te con prot. Num. n° 7734 del 20/03/2024; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Decreto Presidenziale n. 62 del 02/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità con-
tabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha al-
cuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori ma-
teriali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la trasferta a Bruxelles della consigliera 
Sara Tonini, del Dirigente Andrea Ruffini e  della dott.ssa Barbara Usberti, nei giorni 9-10 apri-
le 2024, per la partecipazione alla visita di studio organizzata dalla Regione Emilia Romagna e 
Upi Emilia Romagna, insieme allo staff dell’On. Gualmini, come da programma allegato;

di dare atto che  il Parlamento Europeo sosterrà  i costi del volo, il transfer da e per l’aeropor-
to, i costi per la visita al parlamento e l’alloggio, per due partecipanti, mentre dovranno essere 
previsti  i costi per i pasti e i trasporti locali di tutta la delegazione e hotel e volo per il terzo 
partecipante; 

di dare atto che si provvederà successivamente al rimborso delle spese di trasferta attingendo 
dal capitolo 344500430000/0 “indennità di missione e trasferta”;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione Ammini-
strazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni.
   
CONSTATATO;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 62 del 02/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1185 /2024 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  A  BRUXELLES,  DAL  9  AL  10  APRILE  DELLA 

CONSIGLIERA  SARA  TONINI,  DEL  DIRIGENTE  ANDREA  RUFFINI  E  DELLA  DOTT.SSA 

BARBARA USBERTI PER ATTIVITA' CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1185 / 2024 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  A  BRUXELLES,  DAL  9  AL  10  APRILE  DELLA 

CONSIGLIERA  SARA  TONINI,  DEL  DIRIGENTE  ANDREA  RUFFINI  E  DELLA  DOTT.SSA 

BARBARA USBERTI PER ATTIVITA' CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


